Jahresrechnung 2024

Verein Panorama Rundweg Thunersee
Weiergrabenweg 60 C
3612 Steffisburg

BEO TREUHAND GMBH
Frutigenstrasse 16
3600 Thun



Bilanz

Kassenstock

AEK Thun, Kto. 1485865.191
AEK Thun, Kto. 1485865.174
AEK Thun, Kto. 1485865.136
FlUssige Mittel

Guthaben Verrechnungssteuer
Aktive Rechnungsabgrenzungen
Umlaufvermdgen

Maschinen und Werkzeuge
Software

Mobile Sachanlagen

Projekt Sigriswil

Projekt Leissigen

Projekt Strattligburg

Projekt Chrutbach/Balmholz
Projekt Sundbach

Projekt Kettenfdhre

Immobile Sachanlagen

Anlagevermégen

AKTIVEN

Verein Panorama Rundweg Thunersee

31.12.2024
CHF

2'500.00
612'208.54
102'939.60

1'559.75
719'207.89

327.00

1'813.14

721'348.03

1.00
1.00
2.00

1'000'000.00
570'000.00
1.00

1.00
230'000.00
138'135.05
1'938'137.05

1'938'139.05

2'659'487.08

27.1%

72.9%

100.0%

31.12.2023
CHF

2'400.00
520'275.66
14'022.10
3'526.95
540'224.71

106.35

1'920.47

542'251.53

1.00
1.00
2.00

1'050'000.00
600'000.00
1.00

1.00
249'000.00
117'596.50
2'016'598.50

2'016'600.50

21.2%

78.8%

2'558'852.03 100.0%



Bilanz

Verbindlichkeiten gegeniber Dritten
Ubrige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Geschuldete Mehrwertsteuer
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen
Kurzfristiges Fremdkapital

AEK Thun, Kto. 14.858.65.345
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten
Langfristiges Fremdkapital

Fremdkapital

Vereinsvermogen per 1.1.
Jahresgewinn
Vereinsvermdgen per 31.12.

PASSIVEN

Verein Panorama Rundweg Thunersee

31.12.2024

CHF

17'958.00
17'958.00

14'256.52
14'256.52

43'179.20

75'393.72

200'000.00
200'000.00

250'000.00
250'000.00

450'000.00

525'393.72

2'050'751.93
83'341.43

2'134'093.36

2'659'487.08

2.8%

16.9%

19.8%

80.2%

100.0%

31.12.2023

CHF

13'765.10
13'765.10

1'905.25
1'905.25

42'429.75

58'100.10

200'000.00
200'000.00

250'000.00
250'000.00

450'000.00

508'100.10

1'918'791.84
131'960.09

2'050'751.93

2.3%

17.6%

19.9%

80.1%

2'558'852.03 100.0%



Betriebsrechnung

01.01.2024 bis 31.12.2024 (01.01.2023 bis 31.12.2023)

Mitgliederbeitrage

Beitrage Kettenfahre

Brickenmaut

Gebuhren SumUp

GebUhren Twint

Nettoerl6s aus Lieferungen und Leistungen

Aufwand fur Drittleistungen
Aufwand Ranger inkl. Ausristung
Materialaufwand und Drittleistungen

Bruttogewinn |

Entschadigungen

Aufwand Vorstand
Sozialversicherungsaufwand
Verpflegung fir Anlasse
Personalaufwand

Bruttogewinn |I

Unterhalt und Reparaturen
Sachversicherungen, Abgaben und GebUhren
Verwaltungs- und Informatikaufwand
Marketingaufwand

Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebserfolg vor Zinsen und Abschreibungen

Abschreibungen
Betriebserfolg vor Zinsen
Finanzertrag

Finanzaufwand

Finanzerfolg

Betriebserfolg
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Erfolg

Jahresgewinn

Verein Panorama Rundweg Thunersee

2024
CHF

40'690.00
500.00
369'595.75
-3'502.19
-471.82
406'811.74

-969.25
-869.25
-1'838.50

404'973.24

-145'166.35
-8'000.00
-10'630.90
-2'771.20
-166'568.45

238'404.79
-13'569.55
-5'767.05
-17'480.06
-16'484.83
-53'301.49
185'103.30
-99'842.80
85'260.50
690.80
-4'577.60
-3'886.80
81'373.70
2'654.55
-686.82
1'967.73

83'341.43

100.0%

99.5%

58.6%

45.5%

21.0%

20.0%

20.5%

2023
CHF

41'178.95
1'000.00
393'334.86
-2'630.68
-615.47
432'267.66

-428.75
-1'755.52
-2'184.27

430'083.39

-115'248.88
-7'000.00
-7'958.67
-3'818.85

-134'026.40

296'056.99
-15'776.75
-5'190.35
-20'776.45
-16'680.70
-58'424.25
237'632.74
-99'000.00
138'632.74
336.65
-5'813.85
-5'477.20

133'155.54

-1'195.45
-1'195.45

131'960.09

100.0%

99.5%

68.5%

55.0%

32.1%

30.8%

30.5%



Erlduterung zur Jahresrechnung

Anzahl Mitarbeiter

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

Erlauterungen zur Bilanz

Aktive Rechnungsabgrenzung
Hier enthalten sind vor allem Guthaben aus Vorauszahlungen.

Immobile Sachanlagen
Die Briicken werden Uber einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear abgeschrieben.

Passive Rechnungsabgrenzung

Hier enthalten sind Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegentber Dritten sowie Voraus-

zahlungen der Mitgliederbeitrage fur das Jahr 2025 im Umfang von CHF 31'183.15.

AEK Thun, Kto. 14.858.65.345

Erlduterungen zur Erfolgsrechnung

Verwaltungs- und Informatikaufwand

Die grossten Positionen sind:

Buromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Billete etc.
Informatikaufwand

Marketingaufwand
Diese Position beinhaltet Ausgaben fur Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen,

Eintrage in Touristikplattformen sowie die Erstellung einer neuen Webseite.

Ausserordentlicher Aufwand
Hier enthalten ist die Vorsteuerklrzung aufgrund der Mitgliederbeitrage 2023.

Verein Panorama Rundweg Thunersee

2024

<10

1'813.14

1'938'137.05

43'179.20

200'000.00

17'480.06

4'829.51
2'190.00

16'484.83

686.82

2023

<10

1'920.47

2'016'598.50

42'429.75

200'000.00

20'776.45

8'660.10
3'644.20

16'680.70

1'195.45



Geldflussrechnung

01.01.2024 bis 31.12.2024 (01.01.2023 bis 31.12.2023)

Jahresgewinn
Abschreibungen

Verdanderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Veranderung Ubrige kurzfristige Forderungen
Verdanderung Vorrate und angefangene Arbeiten
Verdanderung Aktive Rechnungsabgrenzung
Veranderung kurzfristige Verbindlichkeiten
Veranderung Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Veranderung Passive Rechnungsabgrenzung
Geldfluss aus Geschaftstatigkeit

Investionen in Anlagevermdgen
Verdusserung von Anlagevermdégen

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Free Cashflow

Veranderung kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten
Veranderung langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Total Geldfluss

Bestand flUssige Mittel 01.01.
Bestand flUssige Mittel 31.12.
Total Geldfluss

Verein Panorama Rundweg Thunersee

2024
CHF

83'341.43
99'842.80

-220.65
107.33
4'192.90
12'351.27
749.45
200'364.53

-21'381.35

-21'381.35

178'983.18

178'983.18

540'224.71
719'207.89
178'983.18

2023
CHF

131'960.09
99'000.00

-106.35
-414.76
-9'141.80
-3'839.70
-2'456.00
215'001.48

-48'222.75

-48'222.75

166'778.73

-200'000.00

-200'000.00
-33'221.27

573'445.98
540'224.71
-33'221.27



Anlagespiegel

Inventar

Maschinen und Werkzeuge
Software

Projekt Sigriswil

Projekt Leissigen

Projekt Strattligburg

Projekt Chrutbach/Balmholz
Projekt Sundbach

Projekt Kettenfahre

Total

Verein Panorama Rundweg Thunersee

Bestand
per
01.01.2024

1.00

1.00
1'050'000.00
600'000.00
1.00

1.00
249'000.00
117'596.50

2'016'600.50

Zugdnge

842.80
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
20'538.55

21'381.35

Abgange

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Bestand vor
Abschreibungen

843.80

1.00
1'050'000.00
600'000.00
1.00

1.00
249'000.00
138'135.05

2'037'981.85

Abschreibungen

842.80
0.00
50'000.00
30'000.00
0.00

0.00
19'000.00
0.00

99'842.80

Bestand
per
31.12.2024

1.00

1.00
1'000'000.00
570'000.00
1.00

1.00
230'000.00
138'135.05

1'938'139.05



