

# **Jahresrechnung 2024**

Verein Panorama Rundweg Thunersee  
Weiergrabenweg 60 C  
3612 Steffisburg



BEO TREUHAND GMBH  
Frutigenstrasse 16  
3600 Thun

## Bilanz

	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Kassenstock	2'500.00	2'400.00
AEK Thun, Kto. 1485865.191	612'208.54	520'275.66
AEK Thun, Kto. 1485865.174	102'939.60	14'022.10
AEK Thun, Kto. 1485865.136	1'559.75	3'526.95
<b>Flüssige Mittel</b>	<b>719'207.89</b>	<b>540'224.71</b>
Guthaben Verrechnungssteuer	327.00	106.35
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'813.14	1'920.47
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>721'348.03</b>	27.1% <b>542'251.53</b> 21.2%
Maschinen und Werkzeuge	1.00	1.00
Software	1.00	1.00
<b>Mobile Sachanlagen</b>	<b>2.00</b>	<b>2.00</b>
Projekt Sigriswil	1'000'000.00	1'050'000.00
Projekt Leissigen	570'000.00	600'000.00
Projekt Strättligburg	1.00	1.00
Projekt Chrutbach/Balmholz	1.00	1.00
Projekt Sundbach	230'000.00	249'000.00
Projekt Kettenfähre	138'135.05	117'596.50
<b>Immobile Sachanlagen</b>	<b>1'938'137.05</b>	<b>2'016'598.50</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>1'938'139.05</b>	72.9% <b>2'016'600.50</b> 78.8%
<b>AKTIVEN</b>	<b>2'659'487.08</b>	100.0% <b>2'558'852.03</b> 100.0%

## Bilanz

	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten	-	-
Übrige Verbindlichkeiten	17'958.00	13'765.10
<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>17'958.00</b>	<b>13'765.10</b>
Geschuldete Mehrwertsteuer	14'256.52	1'905.25
<b>Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>14'256.52</b>	<b>1'905.25</b>
Passive Rechnungsabgrenzungen	43'179.20	42'429.75
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>75'393.72</b>	2.8% 58'100.10 2.3%
AEK Thun, Kto. 14.858.65.345	200'000.00	200'000.00
<b>Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten</b>	<b>200'000.00</b>	<b>200'000.00</b>
Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil	250'000.00	250'000.00
<b>Übrige langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>250'000.00</b>	<b>250'000.00</b>
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>450'000.00</b>	16.9% 450'000.00 17.6%
<b>Fremdkapital</b>	<b>525'393.72</b>	19.8% 508'100.10 19.9%
Vereinsvermögen per 1.1.	2'050'751.93	1'918'791.84
Jahresgewinn	83'341.43	131'960.09
<b>Vereinsvermögen per 31.12.</b>	<b>2'134'093.36</b>	80.2% 2'050'751.93 80.1%
<b>PASSIVEN</b>	<b>2'659'487.08</b>	100.0% 2'558'852.03 100.0%

## Betriebsrechnung

01.01.2024 bis 31.12.2024 (01.01.2023 bis 31.12.2023)

	2024 CHF	2023 CHF
Mitgliederbeiträge	40'690.00	41'178.95
Beiträge Kettenfähre	500.00	1'000.00
Brückenzoll	369'595.75	393'334.86
Gebühren SumUp	-3'502.19	-2'630.68
Gebühren Twint	-471.82	-615.47
<b>Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>406'811.74</b>	100.0%
Aufwand für Drittleistungen	-969.25	-428.75
Aufwand Ranger inkl. Ausrüstung	-869.25	-1'755.52
<b>Materialaufwand und Drittleistungen</b>	<b>-1'838.50</b>	<b>-2'184.27</b>
<b>Bruttogewinn I</b>	<b>404'973.24</b>	99.5%
Entschädigungen	-145'166.35	-115'248.88
Aufwand Vorstand	-8'000.00	-7'000.00
Sozialversicherungsaufwand	-10'630.90	-7'958.67
Verpflegung für Anlässe	-2'771.20	-3'818.85
<b>Personalaufwand</b>	<b>-166'568.45</b>	<b>-134'026.40</b>
<b>Bruttogewinn II</b>	<b>238'404.79</b>	58.6%
Unterhalt und Reparaturen	-13'569.55	-15'776.75
Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren	-5'767.05	-5'190.35
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-17'480.06	-20'776.45
Marketingaufwand	-16'484.83	-16'680.70
<b>Übriger betrieblicher Aufwand</b>	<b>-53'301.49</b>	<b>-58'424.25</b>
<b>Betriebserfolg vor Zinsen und Abschreibungen</b>	<b>185'103.30</b>	45.5%
Abschreibungen	-99'842.80	-99'000.00
<b>Betriebserfolg vor Zinsen</b>	<b>85'260.50</b>	21.0%
Finanzertrag	690.80	336.65
Finanzaufwand	-4'577.60	-5'813.85
<b>Finanzerfolg</b>	<b>-3'886.80</b>	<b>-5'477.20</b>
<b>Betriebserfolg</b>	<b>81'373.70</b>	20.0%
Ausserordentlicher Ertrag	2'654.55	-
Ausserordentlicher Aufwand	-686.82	-1'195.45
<b>Ausserordentlicher Erfolg</b>	<b>1'967.73</b>	<b>-1'195.45</b>
<b>Jahresgewinn</b>	<b>83'341.43</b>	20.5%
		131'960.09
		30.5%

## Erläuterung zur Jahresrechnung

Anzahl Mitarbeiter	2024	2023
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	< 10	< 10
<b>Erläuterungen zur Bilanz</b>		
<b>Aktive Rechnungsabgrenzung</b> Hier enthalten sind vor allem Guthaben aus Vorauszahlungen.	1'813.14	1'920.47
<b>Immobile Sachanlagen</b> Die Brücken werden über einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear abgeschrieben.	1'938'137.05	2'016'598.50
<b>Passive Rechnungsabgrenzung</b> Hier enthalten sind Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegenüber Dritten sowie Vorauszahlungen der Mitgliederbeiträge für das Jahr 2025 im Umfang von CHF 31'183.15.	43'179.20	42'429.75
<b>AEK Thun, Kto. 14.858.65.345</b>	200'000.00	200'000.00
<b>Erläuterungen zur Erfolgsrechnung</b>		
<b>Verwaltungs- und Informatikaufwand</b> Die grössten Positionen sind: Büromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Billete etc. Informatikaufwand	17'480.06 4'829.51 2'190.00	20'776.45 8'660.10 3'644.20
<b>Marketingaufwand</b> Diese Position beinhaltet Ausgaben für Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen, Einträge in Touristikplattformen sowie die Erstellung einer neuen Webseite.	16'484.83	16'680.70
<b>Ausserordentlicher Aufwand</b> Hier enthalten ist die Vorsteuerkürzung aufgrund der Mitgliederbeiträge 2023.	686.82	1'195.45

## Geldflussrechnung

01.01.2024 bis 31.12.2024 (01.01.2023 bis 31.12.2023)

	2024 CHF	2023 CHF
Jahresgewinn	83'341.43	131'960.09
Abschreibungen	99'842.80	99'000.00
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-	-
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen	-220.65	-106.35
Veränderung Vorräte und angefangene Arbeiten	-	-
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzung	107.33	-414.76
Veränderung kurzfristige Verbindlichkeiten	4'192.90	-9'141.80
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	12'351.27	-3'839.70
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzung	749.45	-2'456.00
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>	<b>200'364.53</b>	<b>215'001.48</b>
Investitionen in Anlagevermögen	-21'381.35	-48'222.75
Veräußerung von Anlagevermögen	-	-
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-21'381.35</b>	<b>-48'222.75</b>
<b>Free Cashflow</b>	<b>178'983.18</b>	<b>166'778.73</b>
Veränderung kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten	-	-
Veränderung langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten	-	-200'000.00
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-</b>	<b>-200'000.00</b>
<b>Total Geldfluss</b>	<b>178'983.18</b>	<b>-33'221.27</b>
Bestand flüssige Mittel 01.01.	540'224.71	573'445.98
Bestand flüssige Mittel 31.12.	719'207.89	540'224.71
<b>Total Geldfluss</b>	<b>178'983.18</b>	<b>-33'221.27</b>

## Anlagespiegel

Inventar	Bestand per 01.01.2024	Zugänge	Abgänge	Bestand vor Abschreibungen	Abschreibungen	Bestand per 31.12.2024
Maschinen und Werkzeuge	1.00	842.80	0.00	843.80	842.80	1.00
Software	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Sigriswil	1'050'000.00	0.00	0.00	1'050'000.00	50'000.00	1'000'000.00
Projekt Leissigen	600'000.00	0.00	0.00	600'000.00	30'000.00	570'000.00
Projekt Strättligburg	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Chrutbach/Balmholz	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Sundbach	249'000.00	0.00	0.00	249'000.00	19'000.00	230'000.00
Projekt Kettenfähre	117'596.50	20'538.55	0.00	138'135.05	0.00	138'135.05
<b>Total</b>	<b>2'016'600.50</b>	<b>21'381.35</b>	<b>0.00</b>	<b>2'037'981.85</b>	<b>99'842.80</b>	<b>1'938'139.05</b>